ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ТЯРЛЕВО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 14.09.2023  № 21

О принятии во втором и третьем чтении
 изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образования
 города федерального значения
Санкт-Петербурга посёлок Тярлево

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в соответствии со статьей 41 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево,
Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Принять во втором и третьем чтениях изменения и дополнения, вносимые в Устав внутригородского муниципального образования  города федерального значения       Санкт-Петербурга посёлок Тярлево, принятого решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево от 30.11.2018 № 46 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево», согласно приложению 1.
1. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
1. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального совета                                                       Г.А  Бекеров

Приложение 1
к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального
образования  Санкт-Петербурга
поселок  Тярлевоот 14.09.2023 № 21
-

1. Пункт 34 части 1 статьи 4 Устава – исключить.

2. Абзац 6 пункта 47 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;
временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;

3. Часть 4 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Решением муниципального совета муниципального образования в соответствии с Федеральным законом.».

4. Пункт 9 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; ».
5. Абзац 2 части 14 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, выплачивается денежная компенсация в связи с осуществлением им своего мандата, размер и порядок выплаты которой устанавливается нормативным правовым актом Муниципального Совета муниципального образования и не может превышать 12 расчетных единиц в год (размер расчетной единицы устанавливается законом Санкт-Петербурга).»

6. Подпункт  а) пункта 2.2. части 2 статьи 32 Устава  изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»

7. Подпункт  б) пункта 2.2. части 2 статьи 32 Устава  изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга; ».

8. Часть 4 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия депутата, главы муниципального образования, иного лица, замещающего муниципальную должность,  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законодательством.».

9. Абзац  2 части 5 статью 32 Устава изложить в следующей  редакции:
«Полномочия депутата, главы муниципального образования, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законодательством.».

10. Абзац 1 части 8 статьи 32 Устава – исключить.

11.  Статью  32 Устава добавить частью 10 следующего содержания:
«10. Полномочия депутата муниципального совета прекращаются досрочно решением муниципального совета муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального совета муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

12. Статью  44 Устава  изложить в следующей редакции:

1. «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организации учредителем  которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, соглашении, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Нормативные правовые акты муниципального совета муниципального образования, о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организации учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения заключаемые между органами  местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.
Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга  подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Иные муниципальные крановые акты подлежат опубликованию в порядке, определяемом самим муниципальным правовым актом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан.
3. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий муниципального совета муниципального образования, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом oт 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Официальное опубликование муниципального нормативного правового акта пли соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании.
5. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
в периодическом печатном издании, является первая публикация его полного текста в бюллетени «Тярлевский вестник».
В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании его полный текст подлежит размещению па официальном сайте муниципального образования.
В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюсг.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
6. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

Ответственность иностранных граждан или лица без гражданства правил въезда в Российскую Федерацию либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации
[bookmark: dst4187][bookmark: dst101567][bookmark: dst103262][bookmark: dst397][bookmark: dst103195]
Миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в Российскую Федерацию, а также служит для контроля за его временным пребыванием в Российской Федерации.
[bookmark: l12]Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в Российскую Федерацию бесплатно должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля либо представителями организаций, оказывающих транспортные услуги иностранным гражданам, въезжающим в Российскую Федерацию.
[bookmark: l17][bookmark: l18]Для регистрации по месту пребывания в Российской Федерации: иностранный гражданин предъявляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, вместе с документами, необходимыми для регистрации, миграционную карту с отметкой о въезде в Российскую Федерацию;
Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в Российской Федерации.
[bookmark: l23]В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции.
[bookmark: _GoBack][bookmark: l24]Указанный орган при предъявлении иностранным гражданином документов, на основании которых он въехал в Российскую Федерацию, выдает ему бесплатно дубликат миграционной карты в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами внутренних дел.
Законодательством Российской федерации установлено, что нарушение, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или Ленинградской области, иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, а именно: отсутствие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от 5 тысяч до 7 тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации (ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ).
К указанной ответственности может быть привлечен иностранный гражданин или лицо без гражданства, достигшие 16 лет.

Прокуратура Пушкинского района

2